
 

EDITAL DE RE-RATIFICAÇÃO AO EDITAL 01/2025 
 

Processo Concurso para Emprego Público 001/2025 
 
  

A Prefeitura Municipal de Três Barras/SC, por meio da Comissão Permanente de 
Concurso Público, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO, o teor do inciso III do art. 6º da Lei n. 11.350/2006, com redação dada pela 
Lei n. 13.595 de 2018, que exige a conclusão do ensino médio para o exercício do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde; 
 
CONSIDERANDO, o teor da Lei n. 11.889/2008, que regulamentada o exercício da profissão 
de auxiliar em saúde bucal, dentre elas a necessidade de registro junto ao Conselho Regional 
de Odontologia; 
 
RESOLVE: 
 
 Re-ratificar o Anexo I do Edital 001/2025 – Processo Concurso para Emprego 
Público001/2025, para constar: 
 

ANEXO I 
 

ATRIBUIÇÕES 
 
... 
 

 Auxiliar de Odontólogo: a) Requisitos - certificado de conclusão do ensino médio e 

curso em Saúde Bucal com no mínimo 300 horas e inscrição junto ao Conselho Regional 

de Odontologia, conforme Lei n. 11.889/2008;   

... 
 

Agente Comunitário de Saúde: a) requisitos - 1) diploma de conclusão do ensino 
médio; 2) residir na área da comunidade de atuação, desde a data da publicação do 
edital do concurso público;  
 
... 
 

As demais exigências e obrigações contantes do Edital 001/2025 do Processo de 
Concurso de Emprego Público e seus anexos continuam inalterados e vigentes. 
 
 

Três Barras/SC, 28 de março de 2025 
 

 
Comissão Permanente de Concurso Público 


